第１回地域包括支援センター運営部会 議事録

日時 平成２５年１月２５日（金）

午後２時～午後３時３０分

場所 豊明市役所 東館１階 会議室５

〔出席委員〕太田 満、平野 浩、貝沼 その子、太田 博文

〔欠席委員〕鵜飼 佳代子

〔傍 聴 者〕なし

〔事 務 局〕高齢者福祉課：原田 一也、髙木 安司、鈴木 一生、近藤 有紀子

      北部地域包括支援センター：山本 正幸

      南部地域包括支援センター：河崎 恵子

１ あいさつ  高齢者福祉課長

２ 議題及び議事概要

  議題１ 平成２４年度地域包括支援センター運営状況について

  議題２ 平成２５年度地域包括支援センター事業計画について

      ・豊明市北部地域包括支援センター

      ・豊明市南部地域包括支援センター

  事務局より説明後、各委員より質問を受ける。

議題１ 平成２４年度地域包括支援センター運営事業について

 事務局より下記資料に沿って説明。

  資料１・２・３ 平成２４年度地域包括支援センター運営状況について

委 員： 地域包括支援センターが、直営から委託になって困っていることはある

か。委託となって市の地域包括支援センターを支援する仕組みはどう

なっているか。

事務局： 委託になったことにより、直営時より北部・南部地域包括支援センター

合計の担当職員数増員となっている。対応する困難ケースは増加してい

るが、職員１人１人の負担としては軽減。３職種によるチーム支援で対

応している。

     市担当課の体制整備もしており、北部・南部地域包括支援センターの支

援強化を図っているところ。

委 員： 認知症になった親をなかなか受け入れられないという相談を知り合いか

ら受けることあり。地域包括支援センターという名称はわかりにくく、

初めて相談する人には敷居が高い。誰にでもわかる周知・啓発を期待し

たい。また、地域に出た支援を望む。

議題２ 平成２４年度地域包括支援センター運営計画について

 事務局より下記資料に沿って説明。

  資料４ 平成２５年度豊明市北部地域包括支援センター事業計画について

  資料５ 平成２５年度豊明市南部地域包括支援センター事業計画について

委 員： 高齢者の健康づくりへの関心は高い。そういったニーズへの対応も地域

包括支援センターには期待したい。

委 員： 地域の特性により、発生しやすい高齢者問題が変容する。様々な想定の

上で対応をお願いしたい。

以上